
QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 201112  CADERNO 4

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298723

P O R T A R I A Nº. 264/2011-GEAPE/HEMOPA, 
26 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Fátima Nazaré Santos 
de Oliveira, Técnica de Enfermagem , matrícula nº 54197585/1. 
, lotada  na Gerência de Enfermagem, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 de 
janeiro de 2011 a 03 de fevereiro de 2013, NIT: 12646694247.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 26 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298698

Número: 58
Assinatura: 25/10/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Fica incluída na Cláusula Décima do Contrato 
originário a Fonte de Recurso 0661000000.
Contrato: 3/2011
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - 
PE Nº 57/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298215
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da adjudicação referente ao Processo nº 20101279, Pregão 
Eletrônico nº 57/2011, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE: SISTEMA DE DESMINERALIZAÇÃO DE ÁGUA 
GRAU REAGENTE TIPO I E II.
ÍTEM ÚNICO – W.S. WATER SERVICE LTDA - ME. CNPJ: 
02.041.678/0001-48. Valor Total: R$ 19.850,00 (Dezenove Mil 
Oitocentos e Cinqüenta Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20101279 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 26 de Outubro de 2011. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298371

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/10/2011
Valor: 92.750,00
Vigência: 26/10/2011 a 26/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo período de 12 meses do contrato 
administrativo de fornecimento de bolsas e acessórios para o 
banco de sangue e cordão umbilical e placentário.
Contrato: 149-10
Exercício: 11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826170000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: CEI - Comércio Exportação e importação de 
materiais médicos
Endereço: Estrada Barra da Tijuca, Bairro: Barra da Tijuca, 376
CEP. 22611-200 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2135259450
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298417

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/10/2011
Valor: 14.880,00
Vigência: 19/10/2011 a 19/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O Contrato Originário fica prrogado pelo período de 
12 meses, a contar de 19.10.2011 e alteração do responsável 
pelo Contrato para o servidor Jorge Rêgo.
Contrato: 105-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10121125349530000    339039               0660001781          Estadual
Contratado: SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA
Endereço: Av Fagundes Filho, Bairro: Vila Monte Alegre, 191
CEP. 04304-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1150783100
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298965

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/10/2011
Valor: 7.209,67
Vigência: 10/10/2011 a 10/11/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O Contrato originário fica prorrogado pelo período de 
01 (um) mês, a contar de 10.10.2011 e por se tratar de reforma 
este Aditivo será no valor de R$-7.209,67 (sete mil, duzentos 
e nove reais e sessenta e sete centavos) o que corresponde 
ao acréscimo de 37,80% no valor global do Contrato de R$-
19.076,20 (dezenove mil, setenta e seis reais e vinte centavos).
Contrato: 41-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: RR GUTIERREZ SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
COMÉRCIO E RPRESENTAÇÕES
Endereço: Alferes Costa, Bairro: Pedreira, 239
CEP. 66040-000 - Belém/PA
Telefone: 9132762436
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298894

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N° 606
Data de Admissão: 02/09/2011
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor                      Observação
JOSE NAZARENO VIEIRA MONTE    GERENTE DE GRUPO TECNICO    GEP DAS 011.2
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298884

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA N° 604
Data de Admissão: 02/09/2011
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor                      Observação
PEDRO PAULO RIBEIRO BASTOS    CHEFE DE SERVIÇO                   GEP DAS 011.3
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298870

PORTARIA: 1080/2011
Objetivo: de apoiar o desenvolvimento da Gestão do SUAS/
SAN/SINASE, no Estado de forma articulada com a rede 
socioassistencial visando efetivação da PNAS de acordo com as 
diretrizes.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3196581/ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES (COORDENADORA DAS) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 13/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298857

PORTARIA: 1065/2011
Objetivo: de participar do PROPAZ Cidadania e PROPAZ Escola.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195644/MONICA DOS SANTOS LEMOS (PSICÓLOGO) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/10/2011 a 16/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298865

PORTARIA: 1067/2011
Objetivo: de realizar visita técnica para execução da etapa de 
identificação e seleção de famílias a serem inseridas no Convênio 
de Inclusão Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
21482/MARIA DE FATIMA SILVA REIS (ENGENHEIRO FLORESTAL 
/ SAGRI ) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 13/10/2011 a 
14/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298831

PORTARIA: 1112/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor        Matricula
MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS FARIAS  ASSISTENTE SOCIAL        3202461
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125361450000    0101000000          339033              150,00
Observação: Com vista ao processamento de Suprimento de 
Fundo para custear despesas com transporte interno na e trecho 
Cachoeira do Piriá/ Viseu.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298824

PORTARIA: 1111/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor            Matricula
CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA    ASSISTENTE SOCIAL         54192764
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125361450000    0101000000          339033              350,00
Observação: Com vista ao Processamento com Suprimento de 
Fundo para custear despesas com transporte entre os municípios 
Marabá, Piçarra, São Geraldo do Araguaia, Marabá.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298821

PORTARIA: 1099/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor        Matricula
ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA       ASSISTENTE SOCIAL         3203212
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125319530000    0139002241          339033              150,00
Observação: Com vista ao processamento de Suprimento 
de Fundo para deslocamento dos técnicos nos serviços de 
assessoramento e atualização cadastral nos municípios de 
Tailândia e Moju.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298836

PORTARIA: 1114/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor        Matricula
ROSA HELENA ANDRADE AZEVEDO SOUSA     ASSISTENTE SOCIAL         3197743
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125361450000    0101000000          339033              200,00
Observação: Com vista ao Processamento de Suprimento de 
Fundo para custear despesas com transporte nas áreas rural dos 
municípios de São Domingos do Capim, São Francisco do Pará e 
São Miguel do Guamá.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298846

PORTARIA: 1064/2011
Objetivo: de participar da Oficina de Acompanhamento para os 
Estado sobre expansão dos serviços socioassistenciais.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
80845611/KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
13/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos


